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København, den 17. juni 2008 
 
 
Vedr. undersøgelse af nordiske parlamentarikeres holdninger til neutral og uafhængig 
humanitær hjælp og genopbygning under væbnet konflikt. 
 
Kære udvalgsmedlem, 
 
Tak for din deltagelse i Røde Kors’s undersøgelse af nordiske parlamentarikeres holdning til 
neutral og uafhængig humanitær hjælp og genopbygning i væbnede konflikter, som blev 
iværksat i efteråret 2007. Resultatet af undersøgelsen foreligger nu, og jeg er glad for, at 
kunne dele de vigtigste observationer med dig. 
 
De overordnede resultater af undersøgelsen viser: 

1. Udbredt forståelse for og kendskab til blandt de interviewede parlamentarikere, at der 
forekommer en stigende sammenblanding mellem humanitære og militære opgaver. 
Dette får de interviewede parlamentarikere til at efterlyse klarere regler og 
reguleringer for fordeling af ansvar og roller mellem de humanitære og militære 
aktører: hvilke aktører gør hvad, hvornår og hvordan i en væbnet konflikt. 

2. De interviewede parlamentarikere ønsker at få mere information fra Dansk Røde Kors 
om Røde Kors’ særlige humanitære mandat og neutrale og uafhængige humanitære 
arbejde.  

3. Der er bred opbakning fra de interviewede parlamentarikere til neutral og uafhængig 
humanitær hjælp, og at neutral og uafhængig hjælp som udgangspunkt udføres af de 
humanitære organisationer som f.eks. Røde Kors. 

4. Samtidig støtter et bredt flertal af de interviewede parlamentarikere også, at militæret i 
visse situationer er den eneste aktør, der har mulighed for at bidrage til genopbygning 
under væbnede konflikter – særligt hvis de humanitære organisationer ikke er 



 

repræsenteret i området. Som nogle udtrykte det: ”nogle skal gøre jobbet” og ”det 
vigtigste er at få hjælpen frem”.  

5. De interviewede parlamentarikere har en forståelse for nye konfliktmønstre, særligt at 
konflikter i dag er kendetegnet ved uklare frontlinjer, og at fjenden ofte ikke kan 
skelnes fra civilbefolkningen. De interviewede parlamentarikere erkender, at denne 
udvikling skaber nye udfordringer for den neutrale og uafhængige humanitære hjælp.  

 
Undersøgelsen i Folketinget involverede 10 medlemmer af Forsvarsudvalget og 
Udenrigsudvalget. I alt blev 45 parlamentarikere interviewet i Norge, Sverige, Finland, Island 
og Danmark.  
 
På baggrund af undersøgelsens resultater vil jeg tilbyde begge udvalg en orientering om Røde 
Kors’ arbejde, vores særlige mandat samt uddybe over for udvalgene, hvilke retningslinjer der 
allerede eksisterer i forhold til civile og militære relationer i genopbygningsfasen. Herunder 
også en orientering om, hvordan Dansk Røde Kors oplever, at samspillet mellem civile, 
humanitære og militære aktører i størst mulig grad kan bidrage til genopbygningen af 
krigsramte lande.  
 
I forlængelse heraf skal det nævnes, at de nordiske regeringer og nordiske Røde Kors- 
selskaber under Den internationale Røde Kors konference i november 2007 indgik en aftale 
om at arbejde for at styrke respekten for neutralitet og uafhængighed i væbnede konflikter. 
Herunder at udbrede forståelsen blandt militæret, beslutningstagere og humanitære 
organisationer for konsekvenserne ved at sammenblande militærets og de humanitære 
organisationers roller og ansvar. Dette understreger, at også den danske regering opfatter de 
humanitære principper som et vigtigt redskab til at hjælpe ofre for krig (se venligst vedlagte 
bilag).  
 
Det skal til sidst bemærkes, at udenrigsminister Per Stig Møller, forsvarsminister Søren Gade 
og udviklingsminister Ulla Tørnæs er blevet orienteret om resultaterne af undersøgelsen. 
 
Jeg håber, at vi efter sommerferien får lejlighed til at tage en dybere diskussion om neutral og 
uafhængig hjælp og genopbygning under væbnede konflikter. Indtil da rigtig god sommer. 
 
 
Med venlig hilsen  

 
Anders Ladekarl 
generalsekretær 
 
 
 


